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Geconsolideerde jaarlijkse informatie van boekjaar 2014/15 
 
 

Omzet groeit met 3,1% 
Resultaatvooruitzicht niet gerealiseerd 

door transactie met Belgische Mededingingsautoriteit 
 

 
 
Halle, 23 juni 2015 
 

 

I. Krachtlijnen 
 
• Colruyt Group heeft op 19 juni 2015 een transactie met het Auditoraat van de 

Belgische Mededingingsautoriteit (“het Auditoraat”) ondertekend met betrekking tot 
de periode 2002–2007. Hiermee aanvaardt de groep een boete van EUR 31,6 miljoen 
te betalen aan de Belgische overheid. Dit bedrag werd ten laste genomen van de 
operationele kosten van het boekjaar 2014/15 en kwam integraal in mindering van 
EBITDA, EBIT, Winst voor belastingen en Nettoresultaat.  
Omwille van de vergelijkbaarheid met het vorige boekjaar worden alle kerncijfers 
zowel inclusief als exclusief het transactiebedrag van EUR 31,6 miljoen 
gepresenteerd.  
 

• Omzet groeit met 3,1% tot meer dan EUR 8,9 miljard. 
• Consistente uitvoering van de langetermijnstrategie van Colruyt Group. 
• Onverminderde investeringen in de essentie van de strategie: vakmanschap en 

betrokkenheid van alle medewerkers, efficiëntie, eenvoud, kwaliteit en innovatie van 
producten en diensten, consistente prijspositionering en uitbreiding van het 
winkelpark en de distributiecentra. 

• Investeringen in de strategie resulteren in een stabiele brutowinstmarge van 24,9% 
op omzet en een stabiele EBIT-marge(*) van 5,6% op omzet. De EBIT(*) stijgt met 
EUR 7,3 miljoen ten opzichte van vorig jaar. 

• Nettowinst(*) stijgt met EUR 12,8 miljoen tot EUR 362,2 miljoen (4,1% van omzet) 
doordat de EBIT-verbetering(*) verhoogd wordt door een toegenomen resultaat van 
de deelneming in de Parkwind groep. Inclusief het transactiebedrag van EUR 31,6 
miljoen daalt de nettowinst met EUR 18,8 miljoen. 

• Netto geldmiddelen en kasequivalenten dalen met EUR 293,5 miljoen tot EUR 308,5 
miljoen voornamelijk door EUR 356,1 miljoen inkopen van eigen aandelen. 

• Winst per aandeel(**) daalt met 1,1% tot EUR 2,21 per aandeel. 
• Investeringen in materiële en immateriële vaste activa bedragen EUR 368,9 miljoen 

in 2014/15 of EUR 46,6 miljoen meer dan vorig jaar.  
• Tewerkstelling groeit met 994 tot 26.491 werknemers (uitgedrukt in voltijdse 

equivalenten), een netto aangroei met 3,9%.  
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II. Geconsolideerde kerncijfers 

 (in miljoen EUR) 
01/04/2014 

- 
31/03/2015 

 

01/04/2013 
- 

31/03/2014 
 

Evolutie 

    
Omzet 8.916,8 8.652,0 3,1% 

Brutowinst 2.219,0 2.151,0 3,1% 

           % omzet 24,9% 24,9%  

EBITDA 668,1 686,8 -2,7% 

           % omzet 7,5% 7,9%  

EBITDA excl. Transactie met het Auditoraat (1) 699,7 686,8 +1,9% 

           % omzet 7,9% 7,9%  

Bedrijfsresultaat (EBIT) 463,8 488,1 -5,0% 

           % omzet 5,2% 5,6%  

Bedrijfsresultaat (EBIT) excl. Transactie met het Auditoraat (1) 495,4 488,1 +1,5% 

           % omzet 5,6% 5,6%  

Winst vóór belastingen 479,1 497,1 -3,6% 

           % omzet 5,4% 5,7%  

Winst vóór belastingen excl. Transactie met het Auditoraat (1) 510,7 497,1 +2,7% 

           % omzet 5,7% 5,7%  

Winst van het boekjaar 331,0 349,8 -5,4% 

           % omzet 3,7% 4,0%  

Winst van het boekjaar excl. Transactie met het Auditoraat (1) 362,6 349,8 +3,7% 

           % omzet 4,1% 4,0%  

Winst per aandeel – gewoon en verwaterd (EUR) (2) 2,21 2,24 -1,1% 

Winst per aandeel excl. Transactie met het Auditoraat (EUR) (2) 2,42 2,24 +8,3% 

    
(1) “Transactie met het Auditoraat”: Colruyt Group heeft op 19 juni 2015 een transactie met het Auditoraat 

van de Belgische Mededingingsautoriteit (“het Auditoraat”) ondertekend met betrekking tot de periode 
2002–2007. Hiermee aanvaardt de groep een boete van EUR 31,6 miljoen te betalen aan de Belgische 
overheid. Dit bedrag werd in 2014/15 ten laste genomen van de operationele kosten en komt integraal in 
mindering van EBITDA, EBIT, Winst voor belastingen en Winst van het boekjaar. Omwille van de 
vergelijkbaarheid met het vorige boekjaar worden de geconsolideerde kerncijfers inclusief en exclusief het 
effect van de transactie gepresenteerd. 

(2) Het gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen bedraagt 149.419.713 in 2014/15 en 156.447.069 
vorig jaar. 

 



http://www.colruytgroup.com/nl/financiele-persberichten 

PERSBERICHT – 23 juni 2015 17:45h CET – Gereglementeerde informatie 
 

 

(*)   Exclusief het effect van het transactiebedrag met het Auditoraat   /   (**)   Inclusief het effect van het transactiebedrag met het Auditoraat 
  Geconsolideerde jaarlijkse informatie 2014/15                                       pg. 3 / 23 

 
 

III. Beheersverslag 
 
A. Geconsolideerde winst - en verliesrekening  
 
De omzet groeide met 3,1% tot EUR 8.916,8 miljoen in een uitdagende marktomgeving. 
Door de druk op de verkoopprijzen werd de toename van de volumes niet volledig 
vertaald in omzetgroei. De prijsdruk werd veroorzaakt door prijsdeflatie, concurrentie en 
de beweging van de consument naar goedkopere producten.  
 
In België steeg de omzet van Colruyt Group sneller dan de markt, waardoor het 
marktaandeel toenam tot 31,0%. Dit is een mooie stijging met 49 basispunten ten 
opzichte van het vorige boekjaar.  
Het marktaandeelcijfer wordt vanaf deze verslagperiode berekend op basis van de omzet 
van de winkelconcepten Colruyt Laagste Prijzen, Spar én OKay. De omzet van OKay 
wordt nu mee in rekening gebracht voor de bepaling van het Belgische marktaandeel van 
de groep. Gezien de aanhoudende mobiliteitsproblematiek, blijft ‘winkelen in de buurt’ 
aan belang winnen. Daarom heeft de groep de intentie om haar expansie ook op haar 
buurtwinkelconcept OKay verder toe te spitsen. 
 
De geconsolideerde brutomarge bleef stabiel op 24,9% van omzet.   
Net als vorig jaar heeft het enseigne Colruyt belangrijke prijsinvesteringen gedaan en zo 
haar klanten consistent de laagste prijs in de markt aangeboden. De groep realiseerde 
toch een stabiele brutomarge in vergelijking met vorig jaar, voornamelijk door een 
minder extreme promodruk in de tweede jaarhelft. 
 
EBITDA(*) steeg met EUR 12,9 miljoen.  
De investeringen in medewerkers, processen en efficiëntieverbeteringen werden in 
2014/15 verdergezet. Door deze investeringen en doordat de hogere verkoopvolumes 
niet volledig gereflecteerd werden in omzetgroei, stegen de netto operationele kosten 
lichtjes meer dan de omzet. Doordat de brutomarge in lijn was met vorig boekjaar bleef 
de EBITDA-marge(*) stabiel op 7,9% van omzet. 
 
De afschrijvingen en waardeverminderingen bedroegen EUR 204,3 miljoen.  
De uitvoering van de investeringsprogramma’s leidde tot een toename van de 
afschrijvingen met EUR 8,2 miljoen.  
De groep boekte in 2014/15 een waardevermindering van EUR 4,3 miljoen met 
betrekking tot de sluiting van vier winkels in het centrum van Frankrijk. Deze winkels 
pasten niet langer in de Franse expansiestrategie. In boekjaar 2013/14 hadden de 
waardeverminderingen voornamelijk betrekking op geactiveerde software (EUR 5,6 
miljoen). 
 
Het netto effect van bovenstaande evoluties resulteerde in een stijging van het 
bedrijfsresultaat (EBIT)(*) met EUR 7,3 miljoen tot EUR 495,4 miljoen. De EBIT-
marge(*) bleef stabiel op 5,6% van omzet.  
 
Het financieel resultaat verbeterde met EUR 1,4 miljoen. De financiële opbrengsten 
daalden wel met EUR 5,0 miljoen, maar de financiële kosten verminderden met EUR 6,4 
miljoen. De financiële kosten bevatten vorig boekjaar een minderwaarde van EUR 5,0 
miljoen op de investering in de supermarktketen IKI in Litouwen. 
 
Het resultaat uit deelnemingen van EUR 9,3 miljoen heeft voornamelijk betrekking op 
de deelneming in Parkwind groep.  
 
De winst voor belastingen inclusief het effect van het transactiebedrag(**) is met EUR 
18,0 miljoen gedaald tot EUR 479,1 miljoen.   
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De stijging van de effectieve belastingvoet(**) tot 31,5% in 2014/15 (versus 29,9% in 
2013/14) is voornamelijk het netto-effect van volgende elementen: 

• Het transactiebedrag met het Auditoraat is een niet-aftrekbare kost en 
veroorzaakte een toename van de belastingvoet met 2,0%. 

• De daling van de Belgische notionele intrestaftrek leidde tot een stijging van het 
belastingpercentage met 1,0%.  

• De Luxemburgse activiteiten, gebruikt om investeringen in tewerkstelling, 
winkelconcepten en onderzoek & ontwikkeling van de groep te financieren zijn 
onderworpen aan een verlaagd belastingtarief. Dit verlaagde de geconsolideerde 
belastingvoet met 1,0%. 

• De non-food activiteiten recupereerden fiscaal overgedragen verliezen waardoor 
de belastingvoet met 0,8% daalde ten opzichte van vorig jaar. 

 
De winst van het boekjaar(**) is met EUR 18,8 miljoen gedaald tot EUR 331,0 miljoen. 
Samengevat is dit het resultaat van twee effecten: een nettoresultaatverbetering uit de 
bedrijfsactiviteiten (EUR +12,8 miljoen) die wordt tenietgedaan door de transactie met 
het Auditoraat ten belope van EUR -31,6 miljoen. 
 
De Raad van Bestuur zal een ongewijzigd bruto dividend van EUR 1,00 per aandeel 
voorstellen aan de Algemene Vergadering van Aandeelhouders. Dit bedrag is het 
resultaat van een consistente toepassing van de dividend pay-out politiek. 
 
 
B. Winst- en verliesrekening per segment  
 
1. Detailhandel 
 
De omzet van de detailhandelsactiviteit steeg met 3,6% tot EUR 6.692,0 miljoen (75,0% 
van de geconsolideerde omzet). 
 
Prijsdruk, sterke concurrentie en een aanhoudend moeilijk economisch klimaat waren de 
voornaamste kenmerken van de Belgische retailmarkt in 2014/15. Prijsdeflatie zorgde 
voor een vertraging van de omzetgroei. Er waren weinig tekenen van economisch 
herstel. 
 
De Colruyt-winkels in België en Luxemburg realiseerden een omzetgroei van 2,3%. 
Deze groei wordt verklaard door uitbreiding van het winkelpark (nieuwe winkels en 
verbouwingen) en volumegroei in bestaande winkels. De omzettoename werd deels 
geneutraliseerd door dalende verkoopprijzen.  
 
Colruyt Laagste Prijzen heeft haar laagste prijzenstrategie consistent uitgevoerd. In de 
uitdagende marktomgeving heeft Colruyt haar merkbelofte aan de klant permanent 
waargemaakt: voor elk artikel wordt op elk moment de laagste verkoopprijs aangeboden. 
Promoties en kortingen van andere marktspelers werden, zoals steeds, verrekend in de 
verkoopprijzen. De laagsteprijsgarantie van Colruyt werd bevestigd door verbruikers-
organisaties en de vakpers. De communicatie omtrent de laagsteprijzen-strategie van 
Colruyt werd tijdens het boekjaar aangescherpt, wat een positieve invloed had op de 
omzet en het marktaandeel. 
 
Colruyt Group heeft de investeringen in het buurtwinkelconcept OKay en in haar 
biosupermarkt Bio-Planet voortgezet. Een groot aantal winkelopeningen en een sterke 
instroom aan nieuwe klanten zorgden voor de omzettoename van meer dan 12%. De 
omzetgroei reflecteerde niet de volledige volumestijging ten gevolge van prijserosie.  
 
De eerste Cru-markt opende eind november 2014 in Overijse. Cru is een nieuw concept 
voor en door mensen met een passie voor lekker eten, pure smaken en authentieke 
kwaliteitsproducten. De eerste resultaten beantwoorden aan de verwachtingen. 
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Eenvoud in het productassortiment creëren om zo de klant te ondersteunen in zijn 
keuze blijft het streefdoel. Met het oog op assortimentsvereenvoudiging werden 
bestaande huismerken gegroepeerd onder het “thuismerk” Boni Selection. De transitie 
van de huismerken naar het Boni-merk is in belangrijke mate gerealiseerd en zal tegen 
eind 2015 afgerond zijn. De resultaten van de merkentransitie zijn bevredigend.  
Colruyt Group wil 3 duidelijk onderscheidbare merklagen aanbieden aan de klant: 
(inter)nationale merken, producten van Boni Selection (het “thuismerk”) en producten 
van Everyday Selection (het discountmerk van de groep). 
 
In de Franse retailmarkt bleven de marges onder druk staan omwille van negatieve 
marktvolumegroei, prijsdeflatie en sterke prijsconcurrentie. Op macro-economisch vlak 
werd er eveneens geen verbetering vastgesteld.  
De Colruyt-winkels realiseerden een omzetgroei van 9,8% in een sterk deflatoire markt. 
Deze groei werd gerealiseerd door de uitbreiding en modernisering van het 
winkelnetwerk, organische groei en continue investering in prijspositionering. De Colruyt-
winkels realiseerden elke dag opnieuw hun merkbelofte “laagste prijzen in nationale 
merken”, waardoor de formule aantrekkelijk bleef voor de Franse consument.  
De groep besliste vier Colruyt-winkels in het centrum van Frankrijk te sluiten. Deze 
winkels pasten niet langer in de Franse expansiestrategie van Colruyt. Met deze 
expansiestrategie beoogt de groep het openen van vijf à tien nieuwe winkels per jaar in 
Frankrijk. 
 
Het segment Dreamland en Dreambaby heeft een uitstekend jaar achter de rug. Naast 
een omzettoename van 2,8% werd een verbetering van de rentabiliteit opgetekend. 
Tijdens het boekjaar werden twee nieuwe Dreamland-winkels geopend en werden vijf 
Dreambaby-afdelingen binnen Dreamland getransfereerd naar afzonderlijke Dreambaby-
winkels. 
 
De online activiteiten van Colruyt Group realiseerden een mooie groei in 2014/15. 
Colruyt Group blijft verder bouwen aan E-commerce diensten in de retail. 
 
 
2. Groothandel & Foodservice 
 
Het segment groothandel en foodservice vertegenwoordigde dit boekjaar 17,1% van de 
geconsolideerde omzet. De omzet van deze activiteiten steeg met 3,5% tot EUR 1.523,5 
miljoen. 
 
De groothandelsactiviteiten omvatten de leveringen aan zelfstandigen in België (Retail 
Partners Colruyt Group) en Frankrijk (Coccinelle, CocciMarket en Panier Sympa). De 
groothandelsomzet is licht gedaald (-0,5%) door voedingsprijsdeflatie. 
 
Retail Partners Colruyt Group groepeert de groothandelsactiviteiten in België. Het 
omvat de samenwerking met de Spar-ondernemers, alsook de leveringen aan Alvo, 
zelfstandige Mini Markets en vrije klanten. Het nieuwe distributiecentrum voor de 
groothandelsactiviteiten is operationeel en alle medewerkers werken nu onder één dak. 
Een nieuw SPAR-logo, met duidelijke link naar het partnerschap met Colruyt Group, 
wordt uitgerold. De rentabiliteit van de zelfstandige Spar-ondernemers behoort nog 
steeds tot de beste van de markt. 
 
De Belgische en Franse foodservice-activiteiten realiseerden een omzetgroei van 7,7% 
in een stagnerende markt. De duidelijke en consistente marktpositionering van Solucious 
met een focus op leveringsbetrouwbaarheid, service, productkwaliteit en persoonlijk 
contact zorgde voor een sterke naambekendheid in België. Een belangrijk nieuw 
foodservicecontract, dat in het eerste semester van vorig jaar startte, ligt aan de basis 
van de omzetgroei van Pro à Pro in Frankrijk.  
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3. Overige activiteiten 
 
De omzet van de overige activiteiten is met 2,3% gedaald tot EUR 701,3 miljoen (7,9% 
van de geconsolideerde omzet).  
 
De overige activiteiten omvatten voornamelijk de DATS 24 brandstofstations in België en 
Frankrijk. De omzet van DATS 24 daalde met 1,5% tot EUR 695,7 miljoen doordat de 
mooie volumegroei volledig werd geneutraliseerd door de lagere gemiddelde olieprijzen. 
 
Symeta, de specialist in printing en document management van de groep, realiseerde 
een omzet van EUR 5,6 miljoen. De omzetdaling met EUR 5,9 miljoen is het gevolg van 
de stopzetting van de onrendabele offsetactiviteiten aan het einde van vorig boekjaar. 
Symeta specialiseert zich nu helemaal in gepersonaliseerde klantencommunicatie en 
documentbeheer. 
 
 
C. Kasstromen en balans  
 
De netto boekwaarde van de materiële en immateriële vaste activa is met EUR 161,6 
miljoen gestegen tot EUR 1.951,5 miljoen. Deze toename is het gevolg van de 
investeringen van het boekjaar (EUR 368,9 miljoen), terwijl de afschrijvingen en 
waardeverminderingen EUR 204,3 miljoen bedroegen. 
 
Het nieuwe distributiecentrum en kantoorgebouw voor Retail Partners Colruyt Group in 
Mechelen en het nieuwe logistieke centrum in Ath/Lessines werden tijdens het boekjaar 
2014/15 in gebruik genomen. Deze investeringen stellen Colruyt Group in staat de 
komende jaren verder te blijven groeien. 
 
De netto geldmiddelen en kasequivalenten bedragen EUR 308,5 miljoen op 
jaareinde. De daling met EUR 293,5 miljoen ten opzichte van vorig jaar wordt 
voornamelijk verklaard door EUR 356,1 miljoen inkopen van eigen aandelen. 
 
Op 31 maart 2015 waren er 9.791.743 eigen aandelen in bezit of 6,3% van het totaal 
aantal uitgegeven aandelen. 
 
 
IV. Gebeurtenissen na balansdatum 
 
Colruyt Group heeft op 19 juni 2015 een transactie met het Auditoraat van de Belgische 
Mededingingsautoriteit (“het Auditoraat”) ondertekend. Deze transactie heeft betrekking 
op inbreuken tegen de Belgische mededingingsregels in de periode 2002-2007. Het 
Auditoraat oordeelt dat de Belgische distributiesector, met de hulp van leveranciers, in 
die periode inbreuken heeft begaan op de Belgische mededingingsregels voor parfumerie, 
cosmetica en drogisterij merkproducten.  Het Auditoraat heeft in dat kader een transactie 
voorgesteld om, mits het betalen van een boete, een einde te stellen aan alle lopende 
juridische procedures. 
 
Met het ondertekenen van de transactie aanvaardt Colruyt Group dat er inbreuken zijn 
begaan op de Belgische mededingingsregels in de periode 2002-2007. De groep 
verzekert evenwel dat ze geen systeem heeft uitgewerkt met andere distributeurs en 
leveranciers om prijsafspraken te maken en beklemtoont dat Colruyt steeds haar 
laagsteprijsgarantie heeft waargemaakt.  
 
Colruyt Group wou afzien van een jarenlange procedureslag met de overheid over de 
grond van deze zaak en over feiten die intussen meer dan 10 jaar oud zijn.  Daarom 
heeft zij beslist de transactie van het Auditoraat alsnog te ondertekenen.  
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Met de ondertekening van deze transactie aanvaardt Colruyt Group een boete van EUR 
31,6 miljoen te betalen aan de Belgische overheid.  Dit bedrag werd in het boekjaar 
2014/15 ten laste genomen en kwam integraal in mindering van het nettoresultaat. 
 
Voor meer informatie verwijzen we naar ons persbericht van 22 juni 2015, beschikbaar 
op www.colruytgroup.com.  
 
 
V. Vooruitzichten  
 
We verwachten dat de marktomstandigheden uitdagend zullen blijven in 2015/16. 
 
Colruyt Group zal haar focus op de lange termijn behouden en onverminderd investeren 
in de essentie van haar strategie: vakmanschap en betrokkenheid van alle medewerkers, 
efficiëntie, eenvoud, kwaliteit en innovatie van producten en diensten, prijspositionering 
en uitbreiding van het winkelpark en de distributiecentra. Terzelfdertijd zullen de 
operationele kosten onder controle gehouden worden. 
 
Op de Algemene Vergadering van Aandeelhouders op 30 september 2015 zal Colruyt 
Group de jaarvooruitzichten voor het boekjaar 2015/16 toelichten. 
 
 
VI. Financiële kalender  
 
• Informatieverstrekking aan de financiële analisten   24/06/2015 (14u00) 
• Publicatie jaarrapport                    31/07/2015 
• Algemene Vergadering van Aandeelhouders      30/09/2015 (16u00) 
 
 
VII. Contacten 
 
Voor vragen over dit persbericht of voor verdere informatie kan u een e-mail sturen naar 
investor@colruytgroup.com of rechtstreeks contact opnemen met Marc Hofman (CFO) of 
Liesbeth Nuelant (Investor Relations) via tel. +32 2 363 51 11. 

 
 
 
 
 

Over Colruyt Group 
Colruyt Group is actief in de distributie van voedingswaren en non-food in België, Frankrijk en Luxemburg, met zowat 500 eigen winkels en meer dan 500 
aangesloten winkels. In België gaat het om Colruyt, OKay, Bio-Planet, Dreamland en Dreambaby en de geaffilieerde winkels Spar en Spar Compact. In Frankrijk 
zijn er naast een 70-tal Colruyt-winkels ook geaffilieerde, zelfstandige winkels van Coccinelle, CocciMarket en Panier Sympa. De groep is ook actief in de 
foodservice business (levering aan hospitalen, bedrijfskeukens, horecabedrijven) in Frankrijk (Pro à Pro) en in België (Solucious). De overige activiteiten 
omvatten de verdeling van brandstoffen (DATS 24), digitale print en document management (Symeta) en groenestroomproductie. De groep telt meer dan 
28.000 medewerkers en realiseerde in 2014/15 een omzet van EUR 8,9 miljard. Colruyt is genoteerd op Euronext Brussel (COLR) onder ISIN-nr. BE0974256852. 
 
 

Risico’s verbonden aan voorspellingen 
Verklaringen die door Colruyt Group, in deze persmededeling zijn opgenomen evenals verwijzingen naar dit persbericht in andere schriftelijke of mondelinge 
verklaringen van de groep die gaan over toekomstige verwachtingen inzake activiteiten, gebeurtenissen en strategische ontwikkelingen van Colruyt Group zijn 
voorspellingen en houden aldus risico’s en onzekerheden in. De gecommuniceerde informatie heeft betrekking op de op dit ogenblik beschikbare informatie, 
hetgeen kan verschillen van de uiteindelijke resultaten. Factoren die een afwijking tussen verwachting en realiteit kunnen beïnvloeden zijn: een veranderende 
micro- of macro-economische context, wijzigende marktsituaties, gewijzigd concurrentieel klimaat, ongunstige uitspraken inzake de bouw- en/of uitbreiding 
van nieuwe of bestaande winkels, bevoorradingsproblemen met leveranciers, evenals alle andere factoren die een impact kunnen hebben op het resultaat van 
de groep. Colruyt Group neemt geen enkele verbintenis inzake toekomstige berichtgevingen die een invloed zouden kunnen hebben op het resultaat van de 
groep of een afwijking kunnen veroorzaken ten opzichte van de vooropgestelde vooruitzichten opgenomen in dit persbericht of andere communicatie, zowel 
schriftelijk als mondeling van de groep. 

 
 

 
 

Cette information est également disponible en français. 
This information is also available in English. 

 
Enkel de Nederlandstalige versie is de officiële versie. 

De Franstalige en de Engelstalige versies zijn vertalingen van de originele Nederlandstalige versie. 

http://www.colruytgroup.com/
mailto:investor@colruytgroup.com
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VERKORTE GECONSOLIDEERDE FINANCIELE VERSLAGGEVING 
 

Verkorte geconsolideerde winst- en verliesrekening 
 

(in miljoen EUR) 
01.04.2014 

- 
31.03.2015 

01.04.2013 
- 

31.03.2014 (1) 
   

Omzet 8.916,8 8.652,0 
Kostprijs verkopen (6.697,8) (6.501,0) 
   
Brutowinst 2.219,0 2.151,0 

   
Overige bedrijfsopbrengsten 72,7 66,5 
Diensten en diverse goederen (399,3) (407,6) 
Personeelsbeloningen (1.166,6) (1.100,2) 
Afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen op vaste activa (204,3) (198,7) 
Overige bedrijfskosten (57,7) (22,9) 
      Overige bedrijfskosten (26,1) (22,9) 
      Transactie met het Auditoraat (2) (31,6)  
   
Bedrijfsresultaat (EBIT) 463,8 488,1 

Bedrijfsresultaat (EBIT) excl. transactie met het Auditoraat (2) 495,4 488,1 

   
Financieringsbaten 10,4 15,4 
Financieringslasten (4,4) (10,8) 
   
Netto financieel resultaat 6,0 4,6 

   
Aandeel in het resultaat van deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode 9,3 4,4 
   
Winst vóór belastingen 479,1 497,1 

Winst vóór belastingen excl. transactie met het Auditoraat (2) 510,7 497,1 

   
Winstbelastingen (148,1) (147,3) 
   
Winst van het boekjaar 331,0 349,8 

Winst van het boekjaar excl. transactie met het Auditoraat (2) 362,6 349,8 

   Toe te rekenen aan:   
     Minderheidsbelangen 0,6 (0,2) 

     Aandeelhouders van de moedermaatschappij 330,4 350,0 

Gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen 149.419.713 156.447.069 
Winst per aandeel – gewoon en verwaterd (in EUR) 2,21 2,24 
Winst per aandeel – gewoon en verwaterd (in EUR) excl. transactie met het Auditoraat (2) 2,42 2,24 

 
(1) Een aantal cijfers van het boekjaar 2013/14 zijn geherklasseerd zoals beschreven in 2. Grondslagen voor financiële verslaggeving.  
(2) “Transactie met het Auditoraat”: Colruyt Group heeft op 19 juni 2015 een transactie met het Auditoraat van de Belgische Mededingingsautoriteit (“het Auditoraat”) 
ondertekend met betrekking tot de periode 2002–2007. Hiermee aanvaardt de groep een boete van EUR 31,6 miljoen te betalen aan de Belgische overheid. Dit bedrag werd 
in 2014/15 ten laste genomen van de operationele kosten en komt integraal in mindering van EBITDA, EBIT, Winst voor belastingen en Winst van het boekjaar. Omwille van 
de vergelijkbaarheid met het vorige boekjaar worden een aantal geconsolideerde tussentotalen inclusief en exclusief het effect van de transactie gepresenteerd. 
 



http://www.colruytgroup.com/nl/financiele-persberichten 

PERSBERICHT – 23 juni 2015 17:45h CET – Gereglementeerde informatie 

Geconsolideerde jaarlijkse informatie 2014/15                                                                                                                               pag. 9 / 23 
 

 

Verkort geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde 
resultaten 
 

(in miljoen EUR) 
01.04.2014 

- 
31.03.2015 

01.04.2013 
- 

31.03.2014 

Winst van het boekjaar 331,0 349,8 

   
Elementen die niet in de winst-en verliesrekening geherklasseerd kunnen worden   

Actuariële winst/(verlies) op verplichtingen m.b.t. personeelsbeloningen op lange termijn  (8,0) (0,6) 

Totaal van de elementen die niet in de winst-en verliesrekening geherklasseerd kunnen worden (8,0) (0,6) 

   
Elementen die eventueel in de winst-en verliesrekening geherklasseerd kunnen worden   

Winst/(verlies) op wisselkoersomrekening van buitenlandse dochterondernemingen 1,4 (0,6) 

Aandeel in de niet-gerealiseerde resultaten van deelnemingen opgenomen volgens de  
vermogensmutatiemethode 
 

(3,0) 6,8 

Totaal van de elementen die eventueel in de winst-en verliesrekening geherklasseerd kunnen 
worden (1,6) 6,2 

   
Niet-gerealiseerde resultaten van het boekjaar (9,6) 5,6 

Gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten van het boekjaar 321,4 355,4 

Toe te rekenen aan:   

  Minderheidsbelangen 0,6 (0,2) 
     Aandeelhouders van de moedermaatschappij 320,8 355,6 

  
In hoger overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten zijn alle componenten opgenomen na aftrek van fiscale effecten. 
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Verkorte geconsolideerde balans 
 

(in miljoen EUR) 31.03.2015 31.03.2014 (1) 

   
Goodwill 89,3 89,3 
Immateriële vaste activa  59,5 52,9 
Materiële vaste activa 1.802,7 1.647,7 
Investeringen in geassocieerde ondernemingen 0,1 0,1 
Investeringen in joint ventures 156,9 130,3 
Beleggingen 26,6 29,7 
Uitgestelde belastingvorderingen 3,2 3,3 
Overige vorderingen 41,9 26,6 
   
Totaal vaste activa 2.180,2 1.979,9 

   
Voorraden 602,7 574,7 
Handelsvorderingen 478,2 490,7 
Actuele belastingvorderingen 17,0 5,0 
Overige vorderingen 49,0 41,3 
Beleggingen 23,6 25,4 
Geldmiddelen en kasequivalenten 309,2 602,6 
Activa aangehouden voor verkoop 1,3 2,2 
   
Totaal vlottende activa 1.481,0 1.741,9 

   
TOTAAL ACTIVA 3.661,2 3.721,8 

   
Kapitaal 274,6 260,6 
Reserves en overgedragen resultaten 1.523,7 1.704,5 

Eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij 1.798,3 1.965,1 

Minderheidsbelangen 2,4 1,8 
   
Totaal eigen vermogen 1.800,7 1.966,9 

   
Voorzieningen 14,5 13,4 
Verplichtingen m.b.t. personeelsbeloningen 72,2 56,0 
Uitgestelde belastingverplichtingen 65,7 59,4 
Rentedragende en overige verplichtingen 33,6 28,5 
   
Totaal langlopende verplichtingen 186,0 157,3 

   
Voorzieningen 32,2 4,9 
Opgenomen kaskredieten 0,7 0,6 
Rentedragende verplichtingen 4,4 3,1 
Handelsschulden 1.081,7 1.063,5 
Actuele belastingverplichtingen 67,8 55,9 
Verplichtingen m.b.t. personeelsbeloningen en overige verplichtingen 487,7 469,6 
   
Totaal kortlopende verplichtingen 1.674,5 1.597,6 

   
Totaal verplichtingen 1.860,5 1.754,9 

   
TOTAAL EIGEN VERMOGEN EN VERPLICHTINGEN 3.661,2 3.721,8 

 

(1) Een aantal cijfers van het boekjaar 2013/14 zijn geherklasseerd zoals beschreven in 2. Grondslagen voor financiële verslaggeving. 
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Verkort geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen 
 
 

 
Toe te rekenen aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij 

  

(in miljoen EUR, behalve aantal aandelen) Aantal aandelen Kapitaal Aantal eigen 
aandelen 

Eigen 
aandelen Overige reserves Overgedragen 

resultaten Totaal Minderheids-
belangen 

Totaal eigen 
vermogen 

     Actuariële 
reserves 

Cumulatieve 
omrekenings-

verschillen 

Kasstroom-
afdekkings-
reserves (1) 

Financiële 
activa 

beschik-
baar voor 
verkoop 
reserves 

    

Per 1 april 2014 165.169.749 260,6 9.184.747 (296,7) (0,6) (1,0) (3,9) 1,8 2.004,9 1.965,1 1,8 1.966,9 
Gerealiseerde en niet-gerealiseerde 
resultaten van het boekjaar - - - - (8,0) 1,4 (3,0) - 330,4 320,8 0,6 321,4 

Winst van het boekjaar - - - - - - - - 330,4 330,4 0,6 331,0 

Niet-gerealiseerde resultaten van 
het boekjaar - - - - (8,0) 1,4 (3,0) - - (9,6) - (9,6) 

Transacties met de aandeelhouders (8.533.246) 14,0 606.996 (65,2) - - - (1,8) (434,6) (487,6) - (487,6) 
Kapitaalverhoging 466.754 14,0 - - - - - - 2,4 16,4 - 16,4 
Ingekochte eigen aandelen - - 9.644.369 (356,1) - - - - - (356,1) - (356,1) 
Eigen aandelen uitgekeerd als 
winstdeelneming - - (37.373) 1,5 - - - - 0,5 2,0 - 2,0 

Dividenden en tantièmes - - - - - - - - (151,2) (151,2) - (151,2) 
Vernietiging van eigen aandelen (9.000.000) - (9.000.000) 289,4 - - - - (289,4) - - - 
Overige - - - - - - - (1,8) 3,1 1,3 - 1,3 
Per 31 maart 2015 156.636.503 274,6 9.791.743 (361,9) (8,6) 0,4 (6,9) - 1.900,7 1.798,3 2,4 1.800,7 

 
(1) Enkel de ondernemingen die deel uitmaken van de Parkwind groep hebben kasstroomafdekkingsinstrumenten. 
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Toe te rekenen aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij (2) 

  

(in miljoen EUR, behalve aantal aandelen) Aantal aandelen Kapitaal Aantal eigen 
aandelen 

Eigen 
aandelen Overige reserves Overgedragen 

resultaten Totaal Minderheids-
belangen 

Totaal eigen 
vermogen 

     Actuariële 
reserves 

Cumulatieve 
omrekenings-

verschillen 

Kasstroom-
afdekkings-
reserves (1) 

Financiële 
activa 

beschik-
baar voor 
verkoop 
reserves 

    

Per 1 april 2013 164.852.849 249,2 8.350.868 (262,7) - (0,4) (10,7) 1,8 1.814,0 1.791,2 1,7 1.792,9 
Gerealiseerde en niet-gerealiseerde 
resultaten van het boekjaar - - - - (0,6) (0,6) 6,8 - 350,0 355,6 (0,2) 355,4 

Winst van het boekjaar - - - - - - - - 350,0 350,0 (0,2) 349,8 

Niet-gerealiseerde resultaten van 
het boekjaar - - - - (0,6) (0,6) 6,8 - - 5,6 - 5,6 

Transacties met de aandeelhouders 316.900 11,4 833.879 (34,0) - - - - (159,1) (181,7) 0,3 (181,4) 
Kapitaalverhoging 316.900 11,4 - - - - - - 1,9 13,3 - 13,3 
Ingekochte eigen aandelen - - 897.800 (35,7) - - - - - (35,7) - (35,7) 
Eigen aandelen uitgekeerd als 
winstdeelneming - - (63.921) 1,9 - - - - (1,1) 0,8 - 0,8 

Dividenden en tantièmes - - - - - - - - (160,1) (160,1) - (160,1) 
Minderheidsbelangen ingevolge 
volstorting van kapitaal - - - - - - - - - - 0,3 0,3 

Overige - - - (0,2) - - - - 0,2 - - - 
Per 31 maart 2014 165.169.749 260,6 9.184.747 (296,7) (0,6) (1,0) (3,9) 1,8 2.004,9 1.965,1 1,8 1.966,9 

 
(1) Enkel de ondernemingen die deel uitmaken van de Parkwind groep hebben kasstroomafdekkingsinstrumenten. 
(2) Een aantal cijfers van het boekjaar 2013/14 zijn geherklasseerd zoals beschreven in 2. Grondslagen voor financiële verslaggeving. 
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Verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht 
 

(in miljoen EUR) 
01.04.2014 

- 
31.03.2015 

01.04.2013 
- 

31.03.2014 

Bedrijfsactiviteiten   
Winst van het boekjaar 331,0 349,8 
Aanpassingen voor:   
Afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen op vaste activa 204,3 198,7 
Beleggingsinkomsten en rentelasten (4,6) (9,4) 
Winstbelastingen 148,1 147,3 
Overige (1) (10,3) 2,8 
Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten vóór mutaties in werkkapitaal en voorzieningen 668,5 689,2 
Afname/(toename) in handels- en overige vorderingen 
 

2,3 (24,8) 
Afname/(toename) in voorraden (28,8) (23,5) 
(Afname)/toename in handelsschulden en overige verplichtingen 14,0 101,4 
(Afname)/toename in voorzieningen en verplichtingen m.b.t. personeelsbeloningen 54,1 4,5 
Betaalde rente (1,7) (1,5) 
Ontvangen rente 7,1 8,3 
Ontvangen dividenden - 0,5 
Betaalde winstbelastingen 

 
(145,4) (148,4) 

Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten  570,1 605,7 

Investeringsactiviteiten   

Verwerving van materiële en immateriële vaste activa (359,4) (336,9) 
Bedrijfscombinaties (verminderd met de verworven geldmiddelen en kasequivalenten) en 
bedrijfsdesinvesteringen (verminderd met de verkochte geldmiddelen en kasequivalenten) - (1,1) 

(Verhoging investering in)/ontvangen terugbetalingen kapitaal van geassocieerde  
ondernemingen en joint ventures (20,3) (0,1) 

(Aankopen)/verkopen van beleggingen 6,4 (1,1) 
(Verstrekking)/terugbetaling van verstrekte leningen (8,5) 2,9 
Ontvangsten uit de verkoop van materiële en immateriële vaste activa 14,3 14,7 
   
Kasstroom uit investeringsactiviteiten (367,5) (321,6) 

Financieringsactiviteiten   

Ontvangsten uit de uitgifte van aandelen 14,0 11,4 
Ontvangsten uit de kapitaalverhoging door minderheidsbelangen - 0,1 

Inkoop van eigen aandelen (356,1) (35,7) 

Nieuwe/(aflossing van) leningen - 1,0 

Betalingen van financiële leaseverplichtingen (3,3) (2,6) 

Betaalde dividenden en tantièmes (151,2) (160,1) 
   
Kasstroom uit financieringsactiviteiten (496,6) (185,9) 

Netto aangroei/(afname) van geldmiddelen en kasequivalenten (294,0) 98,2 
   
Netto geldmiddelen en kasequivalenten op 1 april 602,0 503,9 
Effect van wisselkoerswijzigingen 0,5 (0,1) 
   
Netto geldmiddelen en kasequivalenten op 31 maart 308,5 602,0 

(1) De post ‘Overige’ omvat onder meer minder/(meer-) waarden op realisatie van materiële en immateriële vaste activa, minder/(meer-) waarden op realisatie van vlottende activa, 
aandeel in het resultaat van deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode, personeelsbeloningen n.a.v. op aandelen gebaseerde betalingen en n.a.v. 
kapitaalverhoging voorbehouden aan het personeel en minder/(meer-) waarden op beleggingen. 
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Toelichting bij de verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving 
 
1. Presentatiebasis en overeenstemmingsverklaring 
 
Etn. Fr. Colruyt N.V. (verder “de Entiteit” genoemd) is gevestigd in België, te Halle en is op NYSE Euronext Brussel genoteerd onder code 
COLR. 
De verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving over de verslagperiode, eindigend op 31 maart 2015, omvat de Entiteit, haar 
dochterondernemingen (verder tezamen “Colruyt Group” genoemd) en het belang van Colruyt Group in geassocieerde ondernemingen 
en ondernemingen waarover gezamenlijk zeggenschap wordt uitgeoefend. 
 
Deze verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving is een uittreksel uit de geconsolideerde jaarrekening zoals die in de loop van juli 
2015 zal worden gepubliceerd. 
 
Deze verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving is opgesteld in overeenstemming met alle reeds geldende “International 
Financial Reporting Standards” (IFRS), zoals uitgevaardigd door de “International Accounting Standards Board” (IASB) en aanvaard door 
de Europese Unie tot en met 31 maart 2015. 
 
De verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving van Colruyt Group is door de Raad van Bestuur van 19 juni 2015 goedgekeurd voor 
publicatie. 
 
Bedragen zijn, tenzij anders vermeld, uitgedrukt in miljoen EUR afgerond op één decimaal. 
 
 
2. Grondslagen voor financiële verslaggeving 
 
De gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving die Colruyt Group in deze verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving heeft 
toegepast, zijn gelijk aan de door de groep toegepaste grondslagen in de geconsolideerde jaarrekening over het boekjaar 2013/14, zoals 
gepubliceerd in juli 2014, met uitzondering van de onderstaande wijzigingen. 
 
Enerzijds werden een aantal (aangepaste) standaarden, interpretaties en verbeteringen effectief voor Colruyt Group vanaf 1 april 2014, 
waarvan de belangrijkste voor Colruyt Group hieronder worden weergegeven: 
 
• IFRS 10, ‘Geconsolideerde jaarrekening’  
• IFRS 11, ‘Gezamenlijke overeenkomsten’  
• IFRS 12, ‘Informatieverschaffing over belangen in andere entiteiten’  
• IAS 28 (Aanpassing), ‘Investeringen in geassocieerde deelnemingen en joint ventures’ 
 
Deze nieuwe standaarden of wijzigingen van bestaande standaarden hebben geen noemenswaardige impact op de geconsolideerde 
jaarrekening over het boekjaar 2014/15. 
 
Colruyt Group heeft geen nieuwe standaarden, wijzigingen op bestaande standaarden of interpretaties die werden gepubliceerd maar 
nog niet effectief waren op balansdatum, vervroegd toegepast.  
 
Anderzijds heeft Colruyt Group beslist om een aantal presentatiewijzigingen door te voeren. 
 
Vanaf boekjaar 2014/15 worden de aanleg, het gebruik en de terugname van voorzieningen en waardeverminderingen op vlottende 
activa in de winst- en verliesrekening opgenomen onder de kostensoorten waarop zij betrekking hebben. De betrokken rubrieken 
werden aangepast voor het vergelijkende boekjaar 2013/14 door een herclassificatie in de winst- en verliesrekening voor een bedrag van 
EUR 5,7 miljoen. Dit leidt tot een verhoging van de kosten opgenomen onder ‘Diensten en diverse goederen’ met EUR 3,7 miljoen, een 
verhoging van de kosten opgenomen onder ‘Personeelsbeloningen’ met EUR 3,1 miljoen en een verlaging van de ‘Overige bedrijfskosten’ 
met EUR 1,1 miljoen. De lijn ‘Voorzieningen en waardeverminderingen op vlottende activa’ valt bijgevolg weg. 
 
Daarnaast worden de kortlopende voorzieningen vanaf boekjaar 2014/15 apart gepresenteerd van de langlopende voorzieningen op de 
balans. In de vergelijkende cijfers van het boekjaar 2013/14 werd een bedrag van EUR 4,9 miljoen overgeboekt naar de kortlopende 
voorzieningen. 
 
De twee bovenstaande aanpassingen hebben geen impact op de brutowinst, het bedrijfsresultaat (EBIT) en de winst van het boekjaar. 
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Ten slotte werd de presentatiewijze van het ‘verkort geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen’ gewijzigd. Deze wijziging 
resulteerde in een verschuiving binnen de beginbalansen van het vergelijkende boekjaar ten bedrage van EUR 7,7 miljoen. Meer bepaald 
zijn de beginsaldo's van 'Korting bij kapitaalverhoging', 'Resultaat op als winstdeelneming uitgekeerde aandelen' en 'Variantie van 
provisie winstdeelneming af te wikkelen in aandelen' zoals in het jaarverslag van het boekjaar 2013/14 gepresenteerd in 'Overige 
reserves', verschoven naar 'Overgedragen resultaten'. Verder is er ook een mutatie van de lijn 'Ingekochte eigen aandelen' naar 'Eigen 
aandelen uitgekeerd als winstdeelneming' ten bedrage van EUR 0,5 miljoen. Het betreft resultaat op als winstdeelneming uitgekeerde 
aandelen. Voor een beschrijving van de inhoud per reserve, verwijzen we naar toelichting 8.1.4. Andere grondslagen voor financiële 
verslaggeving in het komende jaarverslag. 
 
 
3. Operationele segmenten 

 

 Detailhandel (Retail) Groothandel en 
Foodservice Overige activiteiten Operationele segmenten 

(in miljoen EUR) 2014/15 2013/14 2014/15 2013/14 2014/15 2013/14 2014/15 2013/14 

Omzet – extern (1) 6.692,0 6.461,8 1.523,5 1.472,2 701,3 718,0 8.916,8 8.652,0 
Omzet – intern (1) 78,3 72,8 17,3 17,8 48,3 45,5 143,9 136,1 
Bedrijfsresultaat (EBIT) 405,2 453,4 24,5 23,8 12,5 (0,8) 442,2 476,4 
Bedrijfsresultaat (EBIT) excl. 
transactie met het  
Auditoraat (2) 

436,8 453,4 24,5 23,8 12,5 (0,8) 473,8 476,4 

Aandeel in het resultaat van 
deelnemingen opgenomen 
volgens de 
vermogensmutatiemethode 

(0,9) - - - 10,2 4,4 9,3 4,4 

Activa – operationele 
segmenten 2.305,4 2.116,5 535,6 523,9 279,1 278,1 3.120,1 2.918,5 

waarvan deelnemingen 
opgenomen volgens de 
vermogensmutatiemethode 

19,3 - - - 137,6 130,3 156,9 130,3 

waarvan activa aangehouden 
voor verkoop 1,3 1,3 - - - 0,9 1,3 2,2 

Verplichtingen – operationele 
segmenten 1.288,4 1.192,6 248,9 248,6 69,1 83,5 1.606,4 1.524,7 

Verwervingen van materiële 
en immateriële vaste activa 272,0 216,0 49,1 47,9 10,0 22,7 331,1 286,6 

Afschrijvingen 
Bijzondere 
waardeverminderingen op 
vaste activa 
 

144,2 
 

4,7 
 

137,9 
 

6,3 
 

19,8 
 

0,6 
 

17,4 
 

0,5 
 

11,7 
 

0,6 
 

13,3 
 

1,7 
 

175,7 
 

5,9 
 

168,6 
 

8,5 
 

 
(1) Door een verfijning van het eliminatieproces binnen Frankrijk in de huidige verslagperiode, werden bijgevolg de cijfers van de vergelijkende verslagperiode aangepast. 
(2) “Transactie met het Auditoraat”: Colruyt Group heeft op 19 juni 2015 een transactie met het Auditoraat van de Belgische Mededingingsautoriteit (“het Auditoraat”) ondertekend 
met betrekking tot de periode 2002–2007. Hiermee aanvaardt de groep een boete van EUR 31,6 miljoen te betalen aan de Belgische overheid. Dit bedrag werd in 2014/15 ten laste 
genomen van de operationele kosten en komt integraal in mindering van EBITDA, EBIT, Winst voor belastingen en Winst van het boekjaar. Omwille van de vergelijkbaarheid met 
het vorige boekjaar worden een aantal geconsolideerde tussentotalen inclusief en exclusief het effect van de transactie gepresenteerd. 
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 Operationele 
segmenten 

Transacties tussen 
operationele segmenten Niet toegewezen Geconsolideerd 

(in miljoen EUR) 2014/15 2013/14 2014/15 2013/14 2014/15 2013/14 2014/15 2013/14 

Omzet – extern 8.916,8 8.652,0 - - - - 8.916,8 8.652,0 
Omzet – intern 143,9 136,1 (143,9) (136,1) - - - - 
Bedrijfsresultaat (EBIT) 442,2 476,4 (0,6) (0,3) 22,2 12,0 463,8 488,1 

Bedrijfsresultaat (EBIT) excl. 
transactie met het  
Auditoraat 

(2) 
473,8 476,4 (0,6) (0,3) 22,2 12,0 495,4 488,1 

Aandeel in het resultaat van 
deelnemingen opgenomen 
volgens de 
vermogensmutatiemethode 

9,3 4,4 - - - - 9,3 4,4 

Netto financieel resultaat 6,0 4,6 6,0 4,6 
Winstbelastingen (148,1) (147,3) (148,1) (147,3) 

Winst van het boekjaar   331,0 349,8 

Winst van het boekjaar  
excl. transactie met het  
Auditoraat 

(2) 
  362,6 349,8 

Totaal der activa 3.120,1 2.918,5 (126,4) (84,9) 667,5 888,2 3.661,2
 

3.721,8 
Totaal der verplichtingen 1.606,4 1.524,7 (126,4) (84,9) 380,5 315,1 1.860,5 1.754,9 
Verwervingen van materiële 
en immateriële vaste activa 

331,1 286,6 - - 37,8 35,7 368,9 322,3 

Afschrijvingen 
 

175,7 168,6 - - 22,7 21,6 198,4 190,2 
Bijzondere 
waardeverminderingen op 
vaste activa 

5,9 8,5 - - - - 5,9 8,5 

 
(1) Door een verfijning van het eliminatieproces binnen Frankrijk in de huidige verslagperiode, werden bijgevolg de cijfers van de vergelijkende verslagperiode aangepast. 
(2) “Transactie met het Auditoraat”: Colruyt Group heeft op 19 juni 2015 een transactie met het Auditoraat van de Belgische Mededingingsautoriteit (“het Auditoraat”) ondertekend 
met betrekking tot de periode 2002–2007. Hiermee aanvaardt de groep een boete van EUR 31,6 miljoen te betalen aan de Belgische overheid. Dit bedrag werd in 2014/15 ten laste 
genomen van de operationele kosten en komt integraal in mindering van EBITDA, EBIT, Winst voor belastingen en Winst van het boekjaar. Omwille van de vergelijkbaarheid met 
het vorige boekjaar worden een aantal geconsolideerde tussentotalen inclusief en exclusief het effect van de transactie gepresenteerd. 
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4. Omzet per kasstroomgenererende eenheid 
 

(in miljoen EUR) 2014/15 2013/14 (1) 

   Detailhandel Food 6.440,0 6.216,6 
    Colruyt België (*) 5.479,4 5.356,2 
    OKay, Bio-Planet en Cru (**) 668,1 594,0 
    Colruyt Frankrijk 292,5 266,4 
Detailhandel Non-food 252,0 245,2 
    Dreamland België en Frankrijk en Dreambaby (***) 252,0 245,2 
   
Transacties met andere operationele segmenten 78,3 72,8 
   
Detailhandel (Retail) 6.770,3 6.534,6 

   
Groothandel 753,9 757,5 
Foodservice 769,6 714,7 
   
Transacties met andere operationele segmenten 17,3 17,8 
   
Groothandel en Foodservice  1.540,8 1.490,0 

   
DATS 24 België en Frankrijk 695,7 706,5 
Printing and document management solutions 5,6 11,5 

   
Transacties met andere operationele segmenten 48,3 45,5 

   
Overige activiteiten 749,6 763,5 

Totaal operationele segmenten 9.060,7 8.788,1 

Transacties tussen operationele segmenten (143,9) (136,1) 

Geconsolideerd 8.916,8 8.652,0 

 
(1) Door een verfijning van het eliminatieproces binnen Frankrijk in de huidige verslagperiode, werden bijgevolg de cijfers van de vergelijkende verslagperiode aangepast. 
 
De activiteit Colruyt België (*) omvat ook de omzetten van de webshops Collect&Go, Bio-Planet, Dreamland en Dreambaby, die gerealiseerd zijn door winkels van Colruyt. De omzetten van de 
webshops Collishop en Dreambaby, die gerealiseerd zijn door winkels van OKay en Bio-Planet, zijn opgenomen in de activiteit OKay en Bio-Planet (**). 
De omzet van de twee Dreamland-winkels in Frankrijk, zijn opgenomen in de activiteit Dreamland en Dreambaby (***).  
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5. Winstbelastingen 
 
Het effectieve belastingtarief van Colruyt Group voor het boekjaar 2014/15, afgesloten op 31 maart 2015, bedraagt 31,5 %, tegenover   
29,9 % voor het boekjaar 2013/14, afgesloten op 31 maart 2014. 
Het transactiebedrag met het Auditoraat is een niet-aftrekbare kost en veroorzaakte een toename van de effectieve belastingvoet met 
2,0 %. 
 
 
6. Investeringsuitgaven 
 
Tijdens het boekjaar 2014/15 heeft Colruyt Group immateriële en materiële vaste activa verworven voor een totaal bedrag van EUR 
368,9 miljoen. In het vergelijkende boekjaar 2013/14 heeft Colruyt Group immateriële en materiële vaste activa verworven voor een 
bedrag van EUR 323,4 miljoen, waarvan EUR 1,1 miljoen via bedrijfscombinaties.  
 
De investeringen van Colruyt Group evolueren in deze mate door projecten zoals de opstart van bakkerij Roecol, de inrichting van de 
logistieke distributiecentra van Mechelen (Retail Partners Colruyt Group-activiteit) en van Ath/Lessines en de bouw van het tweede 
distributiecentrum voor Collect&Go. 
 
 
7. Dividenden 
 
Op 19 juni 2015 werd een bruto dividend van EUR 146,9 miljoen of EUR 1,00 per aandeel voorgesteld door de Raad van Bestuur. Vorig 
boekjaar bedroeg dit EUR 155,8 miljoen of eveneens EUR 1,00 per aandeel. Het bruto dividend houdt rekening met de ingekochte eigen 
aandelen, indien van toepassing, tot en met 1 juni 2015 en het aantal aandelen gereserveerd in het kader van de uit te keren 
winstdeelneming in september 2015. Het dividend werd niet verwerkt in de verkorte geconsolideerde financiële verslaggeving van het 
boekjaar 2014/15. 
 
 
8. Wijzigingen in de consolidatiekring 
 
Op 21 juni 2014 ondertekende Colruyt Group een overeenkomst om een participatie van 50 % te verwerven in de Belgische kledingketen 
ZEB, via de nieuw opgerichte vennootschap Fraluc N.V. Op 22 augustus 2014 werd de eerste stap van de transactie (40 % deelneming) 
voltooid, na de voorafgaande goedkeuring door de Belgische Mededingingsautoriteit. 
 
Op 6 oktober 2014 heeft Colruyt Group een call optie gelicht, waardoor zijn belang zoals gepland steeg tot 50 %. Tussen Colruyt Group en 
het management blijven verdere aankoop- en verkoopopties bestaan die, over een termijn van minstens tien jaar, Colruyt Group de 
mogelijkheid verschaffen de controle over ZEB te verwerven. 
 
De joint venture Fraluc N.V. werd volgens de vermogensmutatiemethode opgenomen in de geconsolideerde jaarrekening van Colruyt 
Group. IFRS 3 ‘Bedrijfscombinaties’ is van toepassing voor het bepalen van de IFRS openingsbalans van Fraluc N.V.  
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9. Financiële activa en verplichtingen per categorie en per klasse 
 
In overeenstemming met IFRS 7 ‘Financiële Instrumenten: Informatieverschaffing’ en IFRS 13 ‘Waardering tegen reële waarde’ worden 
financiële instrumenten aan reële waarde ingedeeld in een reële waarde hiërarchie. 

 Historische of 
geamortiseerde kostprijs Waardering aan reële waarde 

(in miljoen EUR)  
Officiële noteringen 

Niveau 1 

Waarneembare 
marktprijzen 

Niveau 2 

Niet-waarneembare 
marktprijzen 

Niveau 3 

Financiële activa:     

Beleggingen beschikbaar voor verkoop 0,4 - - 26,2 

Leningen en vorderingen 569,1 - - - 
Beleggingen aangehouden voor handelsdoeleinden 0,1 23,5 - - 
Geldmiddelen en kasequivalenten 309,2 - - - 
Totaal per 31 maart 2015 878,8 23,5 - 26,2 
Financiële verplichtingen:     
Rentedragende verplichtingen 13,4 - - - 
Leaseverplichtingen 24,6 - - - 
Handelsschulden 1.081,7 - - - 
Opgenomen kaskredieten 0,7 - - - 
Totaal per 31 maart 2015 1.120,4 - - - 

 

 Historische of 
geamortiseerde kostprijs Waardering aan reële waarde 

(in miljoen EUR)  
Officiële noteringen 

Niveau 1 

Waarneembare 
marktprijzen 

Niveau 2 

Niet-waarneembare 
marktprijzen 

Niveau 3 

Financiële activa: 
 

 
 
 
 

   

Beleggingen beschikbaar voor verkoop 0,4 - - 29,3 

Leningen en vorderingen 558,6 - - - 
Beleggingen aangehouden voor handelsdoeleinden 0,1 25,3 - - 
Geldmiddelen en kasequivalenten 602,6 - - - 
Totaal per 31 maart 2014 1.161,7 25,3 - 29,3 
Financiële verplichtingen: 
 

    
Rentedragende verplichtingen 12,2 - - - 
Leaseverplichtingen 19,4 - - - 
Handelsschulden 1.063,7 - - - 
Opgenomen kaskredieten 0,6 - - - 
Totaal per 31 maart 2014 1.095,9 - - - 

 

De reële waarde hiërarchie is gebaseerd op gegevens ter waardering van financiële activa en verplichtingen op waarderingsdatum. Het 
onderscheid tussen de 3 niveaus is het volgende: 
Niveau 1: de gegevens die worden gebruikt in het kader van de waarderingsmethodologie zijn officieel genoteerde (niet-aangepaste) 
marktprijzen voor identieke activa en passiva in een actieve markt. 
Niveau 2: de reële waarde van financiële instrumenten die niet verhandeld worden op een actieve markt wordt bepaald aan de hand van 
waardebepalingstechnieken. Deze technieken maken zo veel mogelijk gebruik van waarneembare marktgegevens, wanneer beschikbaar 
en steunen zo weinig mogelijk op entiteit-specifieke schattingen. Colruyt Group heeft geen financiële instrumenten die onder deze 
categorie vallen. 
Niveau 3: financiële instrumenten waarvan de reële waarde wordt bepaald met waarderingstechnieken waarvan sommige parameters 
berusten op niet-waarneembare marktgegevens. 
 
De beleggingen beschikbaar voor verkoop omvatten voornamelijk de participatie in de Baltische groep IKI (10,5 %) en deelnemingen in 
portefeuillemaatschappijen zoals Vendis Capital N.V., Sofindev II S.A. en Sofindev III S.A. waarin Colruyt Group geen invloed van betekenis 
heeft.  
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Voor de participatie in de Baltische groep IKI, geklasseerd onder niveau 3, is de geboekte reële waarde de via een business model 
bepaalde actuele waarde van de toekomstige kasstromen ingeschat op basis van niet-waarneembare gegevens, bestaande uit een 
tijdshorizon, een groeivoet en een discontovoet. Deze laatste werd berekend aan de hand van de CAPM methode (Capital Asset Pricing 
Model). 
 
Voor de beleggingen in Vendis Capital N.V., Sofindev II S.A. en Sofindev III S.A., eveneens geklasseerd onder niveau 3, is de geboekte reële 
waarde de aanschaffingsprijs met een aanpassing in functie van de gerealiseerde resultaten en uitgekeerde dividenden van de 
respectievelijke ondernemingen. Deze reële waarde kan bijgevolg afwijken van een waardering op basis van een 
marktveelvoudenmethode of een beurswaardering. Tijdens de huidige verslagperiode werden de deelnemingen in de 
portefeuillemaatschappijen verminderd met EUR 3,1 miljoen, volledig te verklaren door kapitaalverminderingen. 
 
De begin- en eindbalans voor de beleggingen geklasseerd onder niveau 3 kunnen als volgt gereconcilieerd worden: 
 

(in miljoen EUR) 2014/15 2013/14 

Per 1 april 29,3 16,0 
Volstortingen van niet-opgevraagd kapitaal - 1,7 
Kapitaalverminderingen (3,1) (2,4) 
Bijzondere waardeverminderingen - (5,3) 
Overdracht van historische kostprijs naar niveau 3 - 19,3 
Per 31 maart 26,2 29,3 

 
 

10. Risicobeheer en voorwaardelijke verplichtingen 
 
Voor een beschrijving van de risico’s waaraan Colruyt Group is blootgesteld en van de werkwijze waarop Colruyt Group met risico’s 
omgaat, verwijzen we naar het jaarverslag 2014/15 dat in juli 2015 gepubliceerd zal worden. 
 
Op Colruyt Group rusten een aantal verplichtingen inzake aankopen van vaste activa, die niet opgenomen zijn in de balans ten belope 
van in totaal EUR 89,3 miljoen (EUR 144,5 miljoen per 31 maart 2014). 
 
Voor een omschrijving van de voorwaardelijke verplichtingen verwijzen we eveneens naar het jaarverslag 2014/15. 
 
 

11. Gebeurtenissen na balansdatum 
 
Colruyt Group heeft op 19 juni 2015 een transactie met het Auditoraat van de Belgische Mededingingsautoriteit (“het Auditoraat”) 
ondertekend. Deze transactie heeft betrekking op inbreuken tegen de Belgische mededingingsregels in de periode 2002-2007. Het 
Auditoraat oordeelt dat de Belgische distributiesector, met de hulp van leveranciers, in die periode inbreuken heeft begaan op de 
Belgische mededingingsregels voor parfumerie, cosmetica en drogisterij merkproducten. Het Auditoraat heeft in dat kader een transactie 
voorgesteld om, mits het betalen van een boete, een einde te stellen aan alle lopende juridische procedures. 
 
Met het ondertekenen van de transactie aanvaardt Colruyt Group dat er inbreuken zijn begaan op de Belgische mededingingsregels in de 
periode 2002-2007. De groep verzekert evenwel dat ze geen systeem heeft uitgewerkt met andere distributeurs en leveranciers om 
prijsafspraken te maken en beklemtoont dat Colruyt steeds haar laagsteprijsgarantie heeft waargemaakt.  
 
Colruyt Group wou afzien van een jarenlange procedureslag met de overheid over de grond van deze zaak en over feiten die intussen 
meer dan 10 jaar oud zijn. Daarom heeft zij beslist de transactie van het Auditoraat alsnog te ondertekenen.  
Met de ondertekening van deze transactie aanvaardt Colruyt Group een boete van EUR 31,6 miljoen te betalen aan de Belgische 
overheid. Dit bedrag werd in het boekjaar 2014/15 ten laste genomen en kwam integraal in mindering van het nettoresultaat. 
 
Voor meer informatie verwijzen we naar ons persbericht van 22 juni 2015, beschikbaar op www.colruytgroup.com. 
 

http://www.colruytgroup.com/
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12. Bevestiging informatie persbericht  
 
De Commissaris, Klynveld Peat Marwick Goerdeler Bedrijfsrevisoren, vertegenwoordigd door de Heer L. Ruysen bevestigt dat zijn 
controlewerkzaamheden, die ten gronde zijn afgewerkt, geen betekenisvolle correcties aan het licht hebben gebracht, die in de 
boekhoudkundige informatie opgenomen in het persbericht, zouden moeten doorgevoerd worden. 
 
Halle, 23 juni 2015 
 
Klynveld Peat Marwick Goerdeler Bedrijfsrevisoren, commissaris 
vertegenwoordigd door 
 
L. Ruysen 
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13. Definities 
 
Aandeel van de groep 
Belang toe te rekenen aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij. 

Aangewend kapitaal 
De waarde van de activa en passiva die bijdragen in het genereren van inkomsten. 

Bedrijfsresultaat (EBIT of earnings before interest and taxes)  
Bedrijfsopbrengsten minus alle operationele kosten (kostprijs verkopen, diensten en diverse goederen, personeelsbeloningen, 
afschrijvingen, waardeverminderingen en overige bedrijfskosten). 

Bruto toegevoegde waarde 
Opbrengstwaarde van de voortgebrachte goederen verminderd met de waarde van de daarvoor gebruikte grond- en hulpstoffen en 
ingekochte diensten. 

Brutowinst 
Omzet min kostprijs verkopen. 

Brutowinstmarge 
Brutowinst gedeeld door de omzet. 

Dividend pay-out ratio 
Brutodividend per aandeel gedeeld door de winst van het boekjaar (aandeel van de groep) per aandeel. 

EBIT-marge 
EBIT gedeeld door de omzet. 

EBITDA 
‘Earnings before interest, taxes, depreciation and amortisation’, of bedrijfsresultaat (EBIT) plus afschrijvingen en (bijzondere) 
waardeverminderingen. 

EBITDA-marge  
EBITDA gedeeld door de omzet. 

Gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen 
Aantal aandelen uitstaand bij het begin van de periode, aangepast voor het aantal geannuleerde, wederingekochte of uitgegeven aandelen 
gedurende de periode vermenigvuldigd met een tijdscorrigerende factor. 

GMS 
‘Grandes et moyennes surfaces’ is een term die in Frankrijk gebruikt wordt voor winkeloppervlakten > 400m² (segment detailhandel 
(retail)), voor de activiteit ‘leveringen aan zelfstandigen’ (segment groothandel en foodservice) en voor de DATS 24 tankstations (segment 
overige activiteiten). 

Marktkapitalisatie 
Slotkoers vermenigvuldigd met het aantal uitgegeven aandelen op balansdatum. 

Netto toegevoegde waarde 
Bestaat uit de bruto toegevoegde waarde minus de afschrijvingen, bijzondere waardeverminderingen op vaste activa, voorzieningen en 
waardeverminderingen op vlottende activa. 

Nettowinst 
Winst van het boekjaar (na belastingen). 

Nettowinstmarge 
Nettowinst gedeeld door de omzet. 

Omzet 
Omzet omvat de verkoop van goederen en dienstverleningen aan onze eigen klanten, aangesloten klanten en groothandelsklanten, na 
aftrek van kortingen en tussenkomsten toegekend aan deze klanten. 
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RHD 
'Restauration hors domicile' betreft de foodservice in Frankrijk waar enerzijds geleverd wordt aan horeca (commerciële restauratie) en 
anderzijds aan collectiviteiten zoals scholen, ziekenhuizen en verzorgingstehuizen (sociale restauratie). 

ROCE 
Return on capital employed, of het bedrijfsresultaat (EBIT) na tax in verhouding tot het aangewend kapitaal. 

Verwervingen van materiële en immateriële vaste activa 
Verwervingen van materiële en immateriële vaste activa omvatten eveneens financiële leasing, maar zijn exclusief verwervingen via 
bedrijfscombinaties en inbreng van derden. 

Vrije kasstroom 
De vrije kasstroom werd gedefinieerd als de som van de kasstroom uit bedrijfsactiviteiten en de kasstroom uit investeringsactiviteiten. 

VTE 
Voltijds equivalent; rekeneenheid waarmee de personeelssterkte wordt uitgedrukt door de contractuele arbeidsduur te delen door de 
voltijdse arbeidsduur. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cette information est également disponible en français. 
This information is also available in English. 

 
Enkel de Nederlandstalige versie is de officiële versie. 

De Franstalige en de Engelstalige versies zijn vertalingen van de originele Nederlandstalige versie. 


